

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 30 tháng 10 năm 2018

**GIẢI TRÌNH KẾT QUẢ KINH DOANH HỢP NHẤT
QUÝ IV NIÊN ĐỘ TÀI CHÍNH 2017-2018 VÀ CẢ NIÊN ĐỘ TÀI CHÍNH 2017-2018**

**Kính gửi : Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh**

Công ty Cổ phần Tập đoàn Hoa Sen trân trọng báo cáo và giải trình kết quả kinh doanh hợp nhất Quý IV NĐTC 2017-2018 và cả NĐTC 2017-2018 như sau:

1. Giải trình kết quả kinh doanh hợp nhất Quý IV NĐTC 2017-2018

Đơn vị tính: đồng

STT	CHỈ TIÊU	Quý IV NĐTC 2017-2018 (từ 01/7/2018 đến 30/9/2018)	Quý IV NĐTC 2016-2017 (từ 01/7/2017 đến 30/9/2017)	Chênh lệch	
				Tuyệt đối	Tương đối
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)
1	Doanh thu thuần	8.565.850.332.268	6.937.387.876.334	1.628.462.455.934	23%
2	Giá vốn hàng bán	7.842.008.831.088	5.805.971.310.110	2.036.037.520.978	35%
3	Lợi nhuận gộp	723.841.501.180	1.131.416.566.224	(407.575.065.044)	-36%
4	Doanh thu tài chính	133.952.895.945	4.333.242.600	129.619.653.345	2.991%
5	Chi phí tài chính	350.969.212.337	171.333.570.597	179.635.641.740	105%
	<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	<i>234.554.505.947</i>	<i>152.390.243.038</i>	<i>82.164.262.909</i>	<i>54%</i>
6	Chi phí bán hàng	442.483.692.337	448.494.686.567	(6.010.994.230)	-1%
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	196.384.199.024	260.767.464.966	(64.383.265.942)	-25%
8	Lợi nhuận thuần từ HĐKD	(132.042.706.573)	255.154.086.694	(387.196.793.267)	-152%
9	Thu nhập khác	26.134.698.756	5.977.475.207	20.157.223.549	337%
10	Chi phí khác	561.381.755	3.084.211.347	(2.522.829.592)	-82%
11	Lợi nhuận khác	25.573.317.001	2.893.263.860	22.680.053.141	784%
12	Lợi nhuận trước thuế	(106.469.389.572)	258.047.350.554	(364.516.740.126)	-141%
13	Thuế TNDN hiện hành	(15.929.720.747)	58.572.574.349	(74.502.295.096)	-127%
14	Thuế TNDN hoãn lại	11.276.134.169	(3.931.234.632)	15.207.368.801	387%
15	Lợi nhuận sau thuế	(101.815.802.994)	203.406.010.837	(305.221.813.831)	-150%

Trong Quý IV NĐTC 2017-2018, lợi nhuận sau thuế hợp nhất đạt (101,8) tỷ đồng, giảm 305,2 tỷ đồng so với cùng kỳ NĐTC 2016-2017. Các nguyên nhân chủ yếu là:

- Doanh thu thuần tăng 1.628,4 tỷ đồng trong khi giá vốn hàng bán tăng 2.036,0 tỷ đồng dẫn đến lợi nhuận gộp giảm 407,6 tỷ đồng (từ 1.131,4 tỷ đồng xuống 723,8 tỷ đồng).
- Chi phí tài chính tăng 179,6 tỷ đồng (từ 171,3 tỷ đồng lên 350,9 tỷ đồng), trong đó chi phí lãi vay tăng 82,2 tỷ đồng (từ 152,4 tỷ đồng lên 234,6 tỷ đồng).
- Chi phí bán hàng giảm 6,0 tỷ đồng (từ 448,5 tỷ đồng xuống 442,5 tỷ đồng).
- Chi phí quản lý doanh nghiệp giảm 64,4 tỷ đồng (từ 260,7 tỷ đồng xuống 196,3 tỷ đồng).

2. Giải trình kết quả kinh doanh hợp nhất NĐTC 2017-2018

Đơn vị tính: đồng

STT	CHỈ TIÊU	NĐTC 2017-2018 (từ 01/10/2017 đến 30/9/2018)	NĐTC 2016-2017 (từ 01/10/2016 đến 30/9/2017)	Chênh lệch	
				Tuyệt đối	Tương đối
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)
1	Doanh thu thuần	34.441.353.903.189	26.149.044.835.279	8.292.309.067.910	32%
2	Giá vốn hàng bán	30.486.024.302.516	21.730.791.206.018	8.755.233.096.498	40%
3	Lợi nhuận gộp	3.955.329.600.673	4.418.253.629.261	(462.924.028.588)	-10%
4	Doanh thu tài chính	179.492.731.467	53.912.840.001	125.579.891.466	233%
5	Chi phí tài chính	970.728.231.868	589.176.690.666	381.551.541.202	65%
	<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	<i>811.669.226.449</i>	<i>482.275.637.847</i>	<i>329.393.588.602</i>	<i>68%</i>
6	Chi phí bán hàng	1.804.352.675.225	1.512.517.323.076	291.835.352.149	19%
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	881.032.793.725	801.479.758.048	79.553.035.677	10%
8	Lợi nhuận thuần từ HĐKD	478.708.631.322	1.568.992.697.472	(1.090.284.066.150)	-69%
9	Thu nhập khác	56.906.347.880	78.166.099.473	(21.259.751.593)	-27%
10	Chi phí khác	2.519.056.835	4.519.323.205	(2.000.266.370)	-44%
11	Lợi nhuận khác	54.387.291.045	73.646.776.268	(19.259.485.223)	-26%
12	Lợi nhuận trước thuế	533.095.922.367	1.642.639.473.740	(1.109.543.551.373)	-68%
13	Thuế TNDN hiện hành	95.682.500.987	281.166.867.134	(185.484.366.147)	-66%
14	Thuế TNDN hoãn lại	27.259.343.227	29.823.152.049	(2.563.808.822)	-9%
15	Lợi nhuận sau thuế	410.154.078.153	1.331.649.454.557	(921.495.376.404)	-69%

324
TY
IÂN
OÀN
SEN
BINH

Trong NĐTC 2017-2018, lợi nhuận sau thuế hợp nhất đạt 410,2 tỷ đồng, giảm 921,5 tỷ đồng so với NĐTC 2016-2017. Các nguyên nhân chủ yếu là:

- Doanh thu thuần tăng 8.292,3 tỷ đồng trong khi giá vốn hàng bán tăng 8.755,2 tỷ đồng dẫn đến lợi nhuận gộp giảm 462,9 tỷ đồng (từ 4.418,2 tỷ đồng xuống 3.955,3 tỷ đồng).
- Chi phí tài chính tăng 381,5 tỷ đồng (từ 589,2 tỷ đồng lên 970,7 tỷ đồng), trong đó chi phí lãi vay tăng 329,4 tỷ đồng (từ 482,3 tỷ đồng lên 811,7 tỷ đồng).
- Chi phí bán hàng tăng 291,8 tỷ đồng (từ 1.512,5 tỷ đồng lên 1.804,3 tỷ đồng).
- Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 79,5 tỷ đồng (từ 801,5 tỷ đồng lên 881,0 tỷ đồng).

Trân trọng cảm ơn và kính chào./.

TỔNG GIÁM ĐỐC



TRẦN QUỐC TRÍ

Nơi nhận:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh
- Lưu văn thư